
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

31.05.2023 № 51

Об итогах мониторинга системы обеспечения профессионального 
развития педагогических работников образовательных организаций

Каменского района

В соответствии с приказом комитета образования администрации 
муниципального образования Каменский район от 12.07.2021 г. №81 «О 
проведении мониторинга системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников образовательных организаций Каменского 
района»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку по результатам 
мониторинговогоисследованияпрофессионального развития педагогических 
работников образовательных организаций Каменского районаи направить ее 
в образовательные организации (Приложение).

2. Руководителям образовательных организаций проанализировать 
итоги мониторинга в педагогических коллективах и с учетом данных в 
справке рекомендаций спланировать и организовать работу по повышению 
квалификации и профессиональному развитию педагогов в 2023-24 учебном 
году.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Н.В. Колобкова



Приложение к приказу комитета образования администрации 
МО Каменский район от 31.05.2023 № 51

Аналитическая справка по результатам мониторинга системы обеспечения 
профессионального развития педагогических работников 

образовательных организаций Каменского района

Мониторинг системы обеспечения профессионального развития педагогических работников проведен МКУ «ЦОДСО» МО Каменский 
район в соответствии с приказом комитета образования администрации муниципального образования Каменский район от 12.07.2021 г. №81 
«О проведении мониторинга системы обеспечения профессионального развития педагогических работников образовательных организаций 
Каменского района».
В исследовании приняли участие 100% образовательных организаций (10 общеобразовательных организаций, 3 организации дошкольного 
образования и 3 организации дополнительного образования).________________________________________________________________________

Общеобразовательные учреждения

Показатели

МКОУ 
«АСШ  
им. А.А. 
Кудрявц 
ева»

МКОУ
«Закопс
кая
СШ»

МКОУ
«Каднов
ская
СШ»

МКОУ
«Молча
новская
СШ»

МКОУ 
«Новопе 
тровска 
я СШ»

МКОУ 
«Г алицк 
ая ОШ»

МКОУ 
«Долгол 
есковска 
я ОШ»

МКОУ
«Камене
кая
ОШ»

МКОУ
«Ситовс
кая
ОШ»

МКОУ
«Языков
ская
ОШ»

- доля педагогических работников, прошедших 
диагностику выявления профессиональных 
дефицитов, от общего количества педагогов(%)

84 9 100 40 7 100 100 100 80 63

- доля педагогических работников, прошедших 
адресное повышение квалификации(%)

59 100 25 80 100 50 80 73 100 100

- доля педагогических работников, имеющих 
образование по профилю педагогической 
деятельности (%)

100 100 100 100 79 100 100 90 100 73

количество педагогических работников, 
прошедших адресную профессиональную 
переподготовку

1 1 0 2 7 1 0 0 0 0

-доля педагогов с высшей квалификационной 
категорией (%)

31 9 0 0 14 10 13 9 0 0

-доля педагогов с первой квалификационной 
категорией (%)

33 64 12,5 80 64 10 34 27 89 60

-количество методических 
объединений/педагогических сообществ

5 0 2 2 7 3 1 3 1 1

-доля педагогов, принимавших участие в конкурсах 
профессионального мастерства (%)

8 0 0 0 0 10 0 0 0 8

-количество педагогов-победителей и призеров 3 0 0 0 0 1 0 0 0 0



конкурсов профессионального мастерства
- количество открытых уроков уровня выше 
школьного 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-количество семинаров уровня выше школьного, 
проведенных на базе школы 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1
-количество семинаров, посещенных педагогами 
школы, из них -  с представлением опыта 1/1 0 5/0 5/1 4/1 2/2 0 1/0 5/0 12/4
-количество творческих отчетов по программе 
самообразования 0 0 2 2 0 3 2 11 6 3

количество педагогических работников 
включенных в экспертную деятельность на 
муниципальном, региональном уровне

20 2 3 3 5 2 2 3 1 4

-количество личных сайтов педагогов/ процент от 
общего количества педагогов ОО 15/38 4/33 0 6/50 5/33 3/30 0 1 2/22% 7/63
- количество молодых педагогов, охваченных 
мероприятиями по поддержке молодых педагогов / 
участвующих в программах наставничества

0 0 2/2 0 2/2 0 2/2 2/2 0 1/1

-доля педагогов, вовлеченных в 
инновационнуюдеятельность (%) 100 0 25 60 7 0 80 60 0 0

Дошкольные образовательные организации Образовательные организации дополнительного 
образования

Показатели

МКДОУ 
«Архангельски 
й д/с 
«Родничок»

МКДОУ 
«Архангельски 
й д/с 
«Ромашка»

МКДОУ
«Яблоневский
д/с»

МКОУ ДО
«Каменская
ДЮСШ»

МКОУ ДО
«Каменский
ДДТ»

МКОУ ДО
«Каменская
ДШИ»

- доля педагогических работников, прошедших 
диагностику выявления профессиональных 
дефицитов, от общего количества педагогов

100 100 100 100 100 80

- доля педагогических работников, прошедших 
адресное повышение квалификации 100 80 0 65 65 50
- доля педагогических работников, имеющих 
образование по профилю педагогической 
деятельности

100 100 100 90 93 100

количество педагогических работников, 
прошедших адресную профессиональную 
переподготовку

0 0 0 2 1 0

-доля педагогов с высшей квалификационной 
категорией 0 0 0 0 0 25
-доля педагогов с первой квалификационной 
категорией 100 0 0 0 57 25
-количество методических 
объединений/педагогических сообществ 0 1 1 1 1 1



-доля педагогов, принимавших участие в конкурсах 
профессионального мастерства 100 20 100 0 7 0
-количество педагогов-победителей и призеров 
конкурсов профессионального мастерства 2 1 2 0 1 0
- количество открытых уроков уровня выше 
школьного 1 2 0 0 1 0
-количество семинаров уровня выше школьного, 
проведенных на базе школы 0 1 0 2 2 0
-количество семинаров, посещенных педагогами 
школы, из них -  с представлением опыта 2 3 0 1/1 2/1 1
-количество творческих отчетов по программе 
самообразования 0 5 2 0 0 0

количество педагогических работников 
включенных в экспертную деятельность на 
муниципальном, региональном уровне

0 1 0 0 0 0

-количество личных сайтов педагогов/ процент от 
общего количества педагогов ОО 1/25 100 1/50 1/10 8/57 25

- количество молодых педагогов, охваченных 
мероприятиями по поддержке молодых педагогов / 
участвующих в программах наставничества

0 0/0 0 1/1 1/1 0

-доля педагогов, вовлеченных в 
инновационнуюдеятельность 100 100 0 57 57 25

Выводы
1.По общеобразовательным организациям:
-все общеобразовательные организации проводят диагностику выявления профессиональных дефицитов педагогических работников. В 
МКОУ «Галицкая ОШ», МКОУ «Долголесковская ОШ», МКОУ «Кадновская СШ», МКОУ «Каменская ОШ» все педагоги прошли 
диагностику выявления профессиональных дефицитов, в МКОУ «Новопетровская СШ»-7%, МКОУ «Закопская СШ»-9%;
-в 70% школ все педагоги имеют образование по профилю педагогической деятельности, в МКОУ «Новопетровская СШ» -79%, МКОУ 
«Языковская ОШ»-73%, в МКОУ «Каменская ОШ» -90%, однако педагоги МКОУ «Языковская ОШ», МКОУ «Каменская ОШ» не были 
направлены на профессиональную переподготовку;
- доля педагогов с высшей квалификационной категорией в МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева» составляет 31 %, в МКОУ «Молчановская 
СШ», МКОУ «Ситовская ОШ», МКОУ «Кадновская СШ», МКОУ «Языковская ОШ» нет педагогов с высшей квалификационной 
категорией;
-доля педагогов с первой квалификационной категорией в МКОУ «Молчановская СШ», МКОУ «Ситовская ОШ» составляет более 80%, а 
в МКОУ «Галицкая ОШ»-Ю%, МКОУ «Кадновская СШ»-12,5%;

- в 90% общеобразовательных организаций созданы методические объединения, в МКОУ «Закопская СШ» не создано методических 
сообществ;



-менее 10% педагогов МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева», МКОУ «Языковская ОШ», МКОУ «Галицкая ОШ» принимали участие в 
конкурсах профессионального мастерства, педагоги остальных школ в конкурсах не участвовали;
-вызывает затруднение проведение семинаров и открытых уроков на базе школ, за год было проведено всего 3 семинара и 2 урока,
руководители мало уделяют внимания обобщению опыта педагогов;
-педагоги всех школ вовлечены в экспертную деятельность, в основном на муниципальном уровне;
-педагоги 80 % школ имеют личные сайты, однако в МКОУ «Долголесковская ОШ», МКОУ «Кадновская СШ» эта работа не ведется;
- молодые педагоги общеобразовательных организаций участвуют в программах наставничества;
-педагоги 60% школ вовлечены в инновационную деятельность, кроме МКОУ «Галицкая ОШ», МКОУ «Ситовская ОШ», МКОУ 
«Языковская ОШ», МКОУ «Закопская СШ».
Руководители МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева», МКОУ «Языковская ОШ», МКОУ «Закопская ОШ», МКОУ «Кадновская СШ», МКОУ 
«Ситовская ОШ», МКОУ «Каменская ОШ», МКОУ «Новопетровская СШ» принимают меры для стимулирования профессионального 
развития педагогов, а в МКОУ «Долголесковская ОШ», МКОУ «Молчановская СШ» меры для улучшения показателей не приняты. Так, в 
МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева» и МКОУ «Новопетрвская СШ» по ряду показателей предусмотрена стимулирующая надбавка; в 
МКОУ «Кадновская СШ» разработано «Положение о лучшем учителе», предусмотрено переоснащение материальной базы. В остальных 
школах отмечены только рекомендации, разъяснения и т.д.
2. По учреждениям дошкольного образования:
-все педагоги ДОУ проходят диагностику выявления профессиональных дефицитов педагогических работников;
-все педагоги ДОУ имеют образование по профилю педагогической деятельности(в том числе путем обучения по программам 
переподготовки); повышение квалификации проводится своевременно, с соответствии с графиком;
- педагоги ДОУ не имеют высшей категории, первую категорию имеют 100% педагогов МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка», 
педагоги МКДОУ «Архангельский детский сад «Родничок», МКДОУ «Яблоневский детский сад» квалификационных категорий не имеют;
- в 2учреждениях созданы методические объединения, в МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка»» не создано методических 
сообществ;
-педагоги всех детских садов принимали участие в конкурсах профессионального мастерства, есть победители и призеры;
-в этом учебном году семинар и открытые занятия проводились только в МКДОУ «МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка»; 
-педагоги МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка», МКДОУ «Архангельский детский сад «Родничок» посещали семинары без 
предоставления опыта;
-творческие отчеты по программам самообразования заслушаны в МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка», МКДОУ «Яблоневский 
детский сад»;
- вовлечен в экспертную деятельность на муниципальном уровне 1 руководитель МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка»;
-педагоги всех детских садов имеют личные сайты;
- молодых педагогов в детских садах нет;
-педагоги МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка», МКДОУ «Архангельский детский сад «Родничок» вовлечены в инновационную 
деятельность;



РуководительМКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка» для улучшения показателей отмечает меры, которые носят 
рекомендательный характер, в МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка», МКДОУ «Яблоневский детский сад» никаких мер не 
принимается.
3. По учреждениям дополнительного образования:
- все педагоги МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ» и МКОУ ДО «Каменский ДДТ» проходят диагностику выявления профессиональных 
дефицитов, в МКОУ ДО «Каменская ДШИ»-80% педагогов;
- имеют образование по профилю педагогической деятельности (в том числе путем обучения по программам переподготовки) 100% 
педагогов МКОУ ДО «Каменская ДШИ», в МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ»-90 %, МКОУ ДО «Каменский ДДТ»-93%;
- высшую квалификационную категорию имеют 25% педагогов МКОУ ДО «Каменская ДШИ», первую категорию имеют 57% педагогов 
МКОУ ДО «Каменский ДДТ», педагоги МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ» квалификационных категорий не имеют;
- во всех учреждениях созданы методические объединения;
-педагоги МКОУ ДО «Каменский ДДТ» (7%) принимали участие в конкурсах профессионального мастерства, получив 1 призовое место, 
остальные учреждения в конкурсах не участвовали;
-в этом учебном году 1 открытое мероприятие было проведено МКОУ ДО «Каменский ДДТ»;
-педагоги всех учреждений посещали методические семинары, МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ», МКОУ ДО «Каменский ДДТ» 
сдемонстрацией опыта работы;
-творческие отчеты по программам самообразования в учреждениях не проводилось;
- молодые педагоги МКОУ ДО «Каменский ДДТ», МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ» вовлечены в программы наставничества;
-57% педагоговМКОУ ДО «Каменский ДДТ», МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ» и 25% МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ» вовлечены в 
инновационную деятельность.

Исходя из выводов, указанных в аналитической справке по результатам мониторинга системы обеспечения профессионального развития 
педагогических работников образовательных организаций Каменского района

Рекомендовано:

Руководителям общеобразовательных организаций:
- МКОУ «Закопская СШ» (Коновалов И.А.), МКОУ «Новопетровская СШ» (Пословский А.М.) организовать проведение диагностики 
выявления профессиональных дефицитов всех педагогических работников
- МКОУ « МКОУ «Новопетровская СШ» (Пословский А.М.), МКОУ «Языковская ОШ» (Анисимова Т.Н.), в МКОУ «Каменская ОШ» 
(Маркова О.В.) обеспечить обучение 100% обучение педагогических работников по профилю профессиональной деятельности;
- МКОУ «Кадновская СШ» (Платонов А.А.), МКОУ «Галицкая ОШ» (Кашарина Н.П.) создать условия для повышения квалификации 
педагогов;
- МКОУ «Закопкая СШ» (Коновалов И.А.) в целях улучшения качества методической работы рассмотреть возможность создания 
педагогических сообществ;



-руководителям всех школ активизировать работу по вовлечению педагогов в конкурсное движение, продумать меры материального и 
морального стимулирования участников;
-руководителям всех школ предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации проведения открытых уроков, участия в семинарах, 
проведению творческих отчетов по самообразованию, в том числе разработке индивидуальных образовательных маршрутов педагогов;
-МКОУ «Кадновская СШ» (Платонов А.А.), МКОУ «Долголесковская СИ1» (Ахромеева Н.И.) провести работу с педагогами по созданию 
личных сайтов;
-МКОУ «Галицкая ОШ» (Кашарина Н.П.), МКОУ «Ситовская ОШ» (Костина В.Н.), МКОУ «Языковская ОШ» (Анисимова Т.Н.), МКОУ 
«Закопская СШ» (Коновалов И.А.) содействовать в привлечении педагогов к экспертной деятельности на муниципальном уровне; 
-руководителям всех школ для повышения показателей профессионального развития педагогов продумать меры материального и 
морального стимулирования педагогов, оказывать содействие в проведении мероприятий на районном уровне.

Руководителям дошкольных организаций:
- МКДОУ «Архангельский детский сад «Ромашка» (Валуева Е.В.) в целях улучшения качества методической работы рассмотреть 
возможность создания педагогических сообществ;
-руководителям всех ДОУпродолжить работу по вовлечению педагогов в конкурсное движение, продумать меры материального и 
морального стимулирования участников;
-руководителям всех ДОУ предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации проведения открытых мероприятий, участия в 
семинарах, проведению творческих отчетов по самообразованию;
- МКДОУ «Яблоневский детский сад» (Шипилова Е.А.) создать условия для вовлечения педагогов в инновационную деятельность. 

Руководителям учреждений дополнительного образования:
-МКОУ ДО «Каменская ДЮСШ» (Авдеева Н.А.), МКОУ ДО «Каменский ДДТ» (Лосева Е.Ю.) обеспечить обучение 100% педагогов по 
профилю профессиональной деятельности;
- руководителям всех учреждений создать условия для участия педагогов в конкурсах профессионального мастерства, продумать меры 
материального и морального стимулирования участников;
-руководителям всех учреждений дополнительного образования предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации педагогов к 
проведению открытых мероприятий, участию в семинарах, проведению творческих отчетов по самообразованию.
-руководителям всех учреждений принимать управленческие решения по результатам мониторинга, способствующие повышению показателей.


